РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

ПРИКАЗ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МАЛОКАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

20.09.2023г.                                     с. Учкекен                                         № 121

О запрете сбора денежных средств с

родителей (законных представителей) обучающихся

На основании приказа Министерства образования и науки Карачаево-

Черкесской Республики от 08.09.2023г. № 838 «О запрете сбора денежных

средств с родителей (законных представителей) обучающихся» в целях

недопущения нарушений действующего законодательства и предупреждения

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей)

обучающихся, руководствуясь Федеральными законами от 29.12.2012г. №

273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», от 25.12.2008 г. №273-Ф3

«О противодействии коррупции», от 24.08.1998г. № 124 «Об основных

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Руководителям образовательных  учреждений Малокарачаевского

муниципального района:

1.1. Принять меры по недопущению незаконных сборов денежных средств с

родителей (законных представителей) обучающихся и воспитанников в

образовательных учреждениях района, принуждения со стороны работников

учреждений, органов самоуправления и родительской общественности к

сбору денежных средств;

1.2. Рассмотреть вопрос об установлении личной ответственности работников

образовательных учреждений:

-   по недопущению сбора наличных денежных средств;

- по усилению разъяснительной работы с родителями (законными

представителями) обучающихся о порядке привлечения пожертвований и

целевых взносов согласно действующему законодательству;

- по осуществлению постоянного контроля за соблюдением порядка

привлечения дополнительных финансовых средств, в том числе за счѐт

добровольных пожертвований физических лиц в учреждений;

1.3. Представлять ежегодно на сайтах публичные отчеты о привлечении и

расходовании дополнительных финансовых средств в образовательных

учреждениях.

1.4. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке

предоставления платных дополнительных образовательных услуг, порядке

привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования

неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых

средств в образовательных учреждениях, а также настоящий приказ в

доступном для родителей (законных представителей) месте.

2. Установить, что руководители образовательных учреждений несут

персональную ответственность и могут привлекаться к дисциплинарной

ответственности за допущение сбора наличных денежных средств, за

недостаточность разъяснительной работы с родителями (законными

представителями) обучающихся о порядке привлечения пожертвований и

целевых взносов согласно действующему законодательству,  за отсутствие или

недостаточность постоянного контроля за соблюдением порядка привлечения

дополнительных финансовых средств, в том числе за счѐт добровольных

пожертвований физических лиц в организации.

3. Контроль за    исполнением    настоящего    приказа    оставляю за собой.